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forbrugerne af den kommunale forsyningsydel- 
se.5) 

Hvile-i-sig-selv-princippet er udviklet i admi- 
nistrativ tilsynspraksis og udspringer af rets- 
grundsætninger om magtfordrejning, herunder 
legalitetsprincippet, og princippet er begrundet i 
et ønske om at beskytte forsyningsaftagere og 
kommunens skatteborgere. Princippet er imid- 
lertid endnu ikke bekræftet af domstolene, hvil- 
ket indebærer, at princippet ud fra en traditionel 
retskildemæssig forståelse ikke entydigt er et 
retligt princip. Princippet må dog anses for at 
være del af den praktiserede ret hos de kommu- 
hale tilsynsmyndigheder og hos energiprismyn- 
dighederne, jf. nedenfor. 

Administrativ praksis om hvile-i-sig-selv- 
princippets betydning ved salg af kommunal 
elforsyningsvirksomhed 

Såvel energiprismyndighederne som de kom- 
munale tilsynsråd har haft lejlighed til at vurde- 
re, om den kommunalretlige grundsætning. om, 
at kommunal forsyningsvirksomhed skal hvile i 
sig selv, indebærer, at et eventuelt salgsprovenu 
skal komme elforbrugerne til gode eller frit kan 
anvendes af kommunen som ejere af de kommu- 
nale forsyningsvirksomheder. 

Det daværende Elprisudvalg behandlede 
spørgsmålet i to sager i 1995, hvor henholdsvis 
Kolding Kommune og Sønderborg Kommune 
solgte kommunens kraftværksandele til en selv- 
ejende institution, der fortsatte den kommunale 
elforsyning i samarbejde med et forbrugerejet 
oplandsselskab .6) Elprisudvalget anvendte spe- 
cialkommunebegrebet7) og udtalte, at det vil 
være i strid med elforsyningsloven, såfremt et 
salgsprovenu fra salg af en kraftværksandel ikke 
kom elforbrugerne til gode. Elprisudvalget fore- 
slog, at salgsprovenuet kunne udbetales til for- 
brugerne, eller at kraftværksandelen kunne over- 

føres vederlagsfrit til den selvejende institution, 
der fortsatte den kommunale elforsyning. 

Konkurrenceankenævnet fik efterfølgende lej- 
lighed til at prøve Elprisudvalgets afgørelser. 
Konkurrenceankenævnet sondrede mellem hen- 
holdsvis den værdi af kraftværksandelen, der var 
oparbejdet før og efter 1. januar 1977, hvor el- 
forsyningsloven trådte i kraft. Konkurrencean- 
kenævnet fastslog, for så vidt angår den del af 
værdien af kraftværksandelen, der var oparbej- 
det efter 1. januar 1977, at kommunen var afskå- 
ret fra at disponere over denne, da den tilhørte 
forbrugerne. For så vidt angår den del af værdien 
af kraftværksandelen, der var oparbejdet før I. 
januar 1977, fandt Konkurrenceankenævnet, at 
Elprisudvalget ikke havde kompetence til at tage 
stilling hertil, idet der var tale om kapital opar- 
bejdet. før den første elforsyningslov trådte i 
kraft. ) 

I forlængelse af Konkurrenceankenævnets af- 
gørelse behandlede Tilsynsrådet for Vejle Amt 
spørgsmålet, om kommunen kunne disponere 
over den del af værdien af kraftværksandelene, 
der var oparbejdet før 1. januar 1977. Tilsynsrå- 
det udtalte, at der også før elforsyningsloyens 
ikrafttræden 1. januar 1977 måtte antages at gæl- 
de et hvile-i-sig-selv-princip, og at dette princip 
indebar, at salgsprovenuet skal komme forbru- 
gerne til gode.^ Tilsynsrådet støttede blandt an- 
det sit synspunkt på udtalelser fra Folketingets 
Ombudsmand, efter hvilke et hvile-i-sig-selv- 
princip stedse havde været gældende for kom- 
munal forsyningsvirksomhed, 1 0) samt legalitets- 
princippet, hvorefter det kræver hjemmel i lov at 
gøre indgreb i borgernes rettigheder. 

De kommunale tilsynståd har i forbindelse 
med godkendelse af kommunernes udskillelse af 
elforsyningsvirksomhed tillige forudsat, at vær- 
dierne i virksomheden tilhører forbrugerne, uan- 
set om disse er oparbejdet før eller efter 1. januar 
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